[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	12.03.2019
	№ 196-р

Томск

О проведении областного чемпионата по интеллектуальной игре
«Что? Где? Когда?» среди обучающихся общеобразовательных организаций Томской области
1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, Государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2019 год, с целью создания условий для проявления интеллектуально-творческого потенциала обучающихся провести 11 мая 2019 года областной чемпионат по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» среди обучающихся общеобразовательных организаций Томской области (далее - Чемпионат).
2. Утвердить Положение о проведении Чемпионата согласно Приложению 1.

3. Утвердить состав организационного комитета Чемпионата согласно Приложению 2.

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить информационное, методическое и аналитическое сопровождение подготовки и проведения Чемпионата.
5. ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» (Окунев А.О.) создать условия для организации и проведения Чемпионата, обеспечить работу счетной комиссии.
6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, подведомственных Департаменту общего образования Томской области, создать условия для участия обучающихся 8-11 классов в Чемпионате.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.
	Начальник Департамента                                                                               И.Б. Грабцевич

Лыжина Надежда Петровна
8 (3822) 51-61-25
Приложение 1

к Распоряжению Департамента

общего образования Томской области

от 12.03.2019 г. № 196-р
	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник Департамента

общего образования Томской области

_____________И.Б. Грабцевич
«____» ____________ 2019 г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

______________ Н.П. Лыжина
«____» ____________ 2019 г.

	УТВЕРЖДАЮ:

Директор ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»

_______________А.О. Окунев
«____» ___________ 2019 г.

Положение
о проведении областного чемпионата по интеллектуальной игре
«Что? Где? Когда?» среди обучающихся общеобразовательных организаций
Томской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей и призеров областного чемпионата по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» среди обучающихся общеобразовательных организаций Томской области (далее - Чемпионат).

1.2. Учредителями и организаторами Чемпионата являются Департамент общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования», ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус». Партёр Чемпионата – СТИ НИЯУ МИФИ.
1.3. Чемпионат проводится в рамках реализации Ведомственной целевой программы «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности».
2. Цель и задачи Чемпионата

2.1. Цель Чемпионата: создание условий для проявления интеллектуально-творческого потенциала обучающихся.
2.2. Задачи Чемпионата:

· пропагандировать интеллектуальные игры как действенную форму проведения содержательного досуга обучающихся;

· создать условия для повышения интеллектуального уровня обучающихся.

3. Организация Чемпионата

3.1. Для проведения Чемпионата создается организационный комитет, состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.
3.2. Организационный комитет:

· обеспечивает информационную поддержку Чемпионата;
· принимает заявки от команд-участниц;
· обеспечивает непосредственную организацию и проведение Чемпионата;

· формирует состав счетной комиссии Чемпионата для оценки ответов участников Чемпионата;
· подводит итоги Чемпионата, награждает победителей и призёров;
· обеспечивает свободный доступ к информации о графике и регламенте проведения Чемпионата, составе участников, победителях и призерах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных.
4. Порядок, сроки и место проведения Чемпионата

4.1. К участию в Чемпионате приглашаются команды обучающихся 8-11-х классов общеобразовательных организаций Томской области. Состав команды - 6 человек.
4.2. Участие в Чемпионате возможно только на основе предварительной заявки (Приложение 1, Приложение 2 к Положению) от образовательной организации, поданной не позднее 12 апреля 2019 г. Заявки на въезд в город Северск принимаются до 22 марта 2019 г. Заявки принимаются в электронном виде по адресу: elenayu@bk.ru. Координатора Чемпионата: Емельянова Елена Юрьевна, заместитель директора по учебной работе ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус», телефон (83823) 77-72-89.
4.3. Дата проведения Чемпионата: 11 мая 2019 г.

4.4. Место проведения Чемпионата: Северский технологический институт НИЯУ МИФИ, актовый зал, второй этаж (ЗАТО Северск, проспект Коммунистический, 65) (маршрут автобусами из города Томска - № 401, № 400). Время начала регистрации: 9:30. Время начала Чемпионата: 10:00.
4.5. Каждая команда заранее самостоятельно выбирает капитана. Команда вправе сменить капитана в ходе Чемпионата один раз, известив об этом оргкомитет. В случае временного отсутствия капитана команда вправе делегировать с конкретными представительскими целями любого другого игрока.

4.6. Чемпионат состоит из турниров: «Что? Где? Когда?» и «Эрудит-квартет».
4.6.1. В рамках турнира «Что? Где? Когда?» участники играют по правилам одновременной игры для всех команд, отвечая на один и тот же вопрос, заданный ведущим. Пакет игры для команд состоит из 36 вопросов (3 тура по 12 вопросов).
4.6.2. В турнире «Эрудит-квартет» (Приложение 3 к Положению) принимают участие первые 16 команд по рейтингу, набравшие наибольшую сумму баллов в турнире «Что? Где? Когда?». В случае если число участвующих в Чемпионате команд будет меньше 16, то первые 12 команд по рейтингу, набравшие наибольшую сумму баллов в турнире «Что? Где? Когда?»
4.7. Для качественной подготовки команд из муниципальных образований Томской области к Чемпионату 19 апреля 2019 г. оргкомитет организует очно - заочные консультации для педагогов, курирующих команды и капитана. Заявки на участие в консультациях необходимо подать до 18 апреля 2019 г. в электронном виде по адресу: elenayu@bk.ru. В заявке отразить образовательную организацию, ФИО, должность педагога, ФИ, класс обучающегося, а также форум участия. Возможно участие в режиме видеоконференцсвязи. Консультации состоятся с 14:00 до 17:00 на базе ОГБУ «Региональный центр развития образования» (г. Томск, улица Татарская, 16, аудитория № 15).

5. Подведение итогов Чемпионата

5.1. Для подведения итогов Чемпионата формируется счетная комиссия из представителей педагогического сообщества.

5.2. Все команды, участвовавшие в Чемпионате, награждаются сертификатами участника Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус».
5.3. Победители Чемпионата в турнире «Что? Где? Когда?» награждаются дипломами Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус».
5.4. Команда-победитель Чемпионата в турнире «Эрудит-квартет» награждается дипломом Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус».
5.5. Педагогам, подготовившим команды, вручаются благодарственные письма Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус».
5.6. Апелляции по итогам Чемпионата не предусмотрены. Решения счетной комиссии и организационного комитета являются окончательными.
6. Информационное обеспечение

6.1. Вся информация по условиям, проведению и итогам Чемпионата размещается на сайтах ОГБУ «Региональный центр развития образования» http://rcro.tomsk.ru и ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» http://skk.tomsk.ru/.

7. Финансирование

Для подготовки и проведения Чемпионата, поощрения победителей формируется фонд оплаты расходов, состоящий из средств:

- ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» - приобретение канцелярских товаров, сувенирной продукции, хозяйственные расходы, обслуживание оргтехники.

- ОГБУ «Региональный центр развития образования» на выполнение Государственного задания в 2019 году - изготовление печатной продукции.
Участие в Чемпионате бесплатное. Командировочные расходы за счет направляющей стороны.
Координатор Чемпионата: Емельянова Елена Юрьевна, заместитель директора по учебной работе ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус», телефон: (8-3823) 77-72-89, факс: (8-3823) 56-73-84, e-mail: elenayu@bk.ru.
Контактное лицо в ОГБУ «РЦРО» - Ковалев Егор Владимирович, начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов, телефон 8 (3822) 51-56-66, e-mail: Kovalev@education.tomsk.ru.
Приложение 1 к Положению

Заявка

на участие в областном чемпионате
по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?»
______________________________________________________________________

(Образовательная организация, название команды)

	№№ п/п
	ФИО участника

	Класс

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

ФИО руководителя команды, должность___________________________________
Контактная информация ________________________________________________
Директор _____________________________________________________________
Дата подачи заявки _____________________________________________________
Приложение 2 к Положению

Форма подачи заявки (для имеющих паспорт или  свидетельство о рождении)

на въезд в ЗАТО Северск

1. Таблица 1

	№ п\п
	Ф.И.О.

(полностью)
	Дата и место

рождения
	Серия, номер паспорта, когда и кем выдан
	Откуда прибыл
	Адрес места регистрации

	1.
	Иванов Иван Иванович
	01.01.2000

г. Томск
	0000 000000
01.01.2015 ТП УФМС России по Томской обл. в Шегарском р-не
	Томская обл., Шегарский р-н, с.Вороновка
	Томская обл., Шегарский р-н, с.Вороновка, ул.Заречная, номер дома, номер квартиры

	2.
	Сидорова Марфа Васильевна
	01.01.2000
Томская обл., Парабельский р-н,
с. Парабель
	I-OM 570000

01.01.2000 ЗАГС Парабельского отдела Томской обл.
	Томская обл., Парабельский р-н, п.Кирзавод
	Томская обл., Парабельский р-н, п.Кирзавод, ул.Сиреневая, номер дома, номер квартиры

Заполняется в формате Microsoft Word.

2. Таблица 2
	фамилия
	имя
	отчество
	серия
	номер
	гражданство
	место жительства
	дата р. (дд.мм.гггг.)
	место рождения
	место работы
	должность

	Иванов
	Иван
	Иванович
	0000
	000000
	РФ
	Томская обл., Шегарский р-н, с. Вороновка, ул. Заречная, номер дома, номер квартиры
	01.01.2000
	г. Томск
	ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»
	обучающийся

	Сидорова
	Марфа
	Васильевна
	I-OM
	570000
	РФ
	Томская обл., Парабельский р - н, п. Кирзавод, ул. Сиреневая, номер дома, номер квартиры
	01.01.2000
	Томская обл., Парабельский р-н, с. Парабель
	ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус»
	обучающаяся

1. Заполняется только в формате Microsoft Excel.

2. В графе «место жительства» отражается прописка человека, через запятую указываются все области, районы, города, села (в случае если город областной, т.е. Томск, Кемерово, Новосибирск, Красноярск и т.п., область не указывается)

3. В графе «дата рождения» после года буква «Г» не пишется.

4. В графе «место рождения» также указываются области, районы, села и города, а также страны (Казахстан, Украина, Узбекистан и т.п.), в именительном падеже, обязательно в порядке уменьшения, т.е. страна, область, район, город, село.

Приложение 3 к Положению

Правила проведения турнира «Эрудит-Квартет»

1. В каждой игре участвует не более четырёх команд. В составе каждой команды - четыре игрока, один из которых является капитаном. Замены игроков в командах по ходу турнира запрещены. Команда допускается к играм при наличии как минимум двух игроков, включая капитана. В случае явки команды на игры в неполном составе, она отыгрывает в каждом бою число тем, соответствующее числу игроков в команде на момент данного боя (при этом пропускаемый раунд определяется капитаном команды).

2. Остальные игроки могут включиться в игру не раньше следующего боя. Игра состоит из трех боев, в каждом из которых разыгрывается четыре раунда. Каждый игрок команды обязан сыграть по одному раунду в каждом бою.

«Открытый (светлый) бой». Перед началом боя ведущий объявляет темы раундов, и капитан команды в течение минуты определяет, кто из игроков играет в каком раунде.

«Постепенный (полутёмный) бой». Ведущий объявляет тему непосредственно перед началом раунда, и капитан команды в течение 20 секунд определяет игрока, играющего этот раунд.

«Закрытый (тёмный) бой». Перед началом боя ведущий заранее определяет последовательность тем, не объявляя их. Затем капитан в течение минуты определяет, кто из игроков играет в каком раунде, после чего ведущий зачитывает темы непосредственно перед началом каждого раунда.

3. В каждом раунде боя разыгрываются 5 вопросов, объединенных общей игровой темой. Каждый вопрос имеет свой уровень сложности и соответствующий номинал (10, 20, 30, 40 и 50 очков). Очки, набранные игроком в каждом раунде, суммируются. Очки, набранные игроками одной команды в раундах боев, суммируются.

4. Задача игроков - дать правильный ответ на вопрос, поставленный ведущим, раньше соперника. При выполнении этих условий игрок получает количество очков, соответствующее номиналу вопроса. Если игрок отвечает неправильно, он получает отрицательное количество очков, соответствующее стоимости вопроса.

5. Правильность ответа игрока определяет ведущий. Ответ считается правильным в том случае, если точно соответствует формулировке вопроса. При наличии в ответе дополнительной информации ведущий вправе попросить игрока уточнить свой ответ, либо счесть ответ неправильным. Ответ считается правильным и в том случае, если точно соответствует формулировке вопроса, но не предусмотрен автором (дуаль).

6. Вопросы в каждой теме зачитываются ведущим по нарастанию уровня сложности.

7. Игрок сообщает ведущему о своем желании ответить на вопрос, нажимая на кнопку. Право отвечать предоставляется игроку, который первый нажал на кнопку. Игрок может сообщить о своем желании отвечать в любой момент после объявления темы и номинала вопроса. В случае неправильного ответа первого игрока, правом ответа может воспользоваться второй, затем - третий, затем - четвёртый. Второй, третий и четвертый игроки имеют право сообщить о своем желании отвечать только после констатации ведущим неправильного ответа предыдущего игрока. Игрок не имеет права давать более одного ответа на один вопрос - в этом случае его ответ расценивается как неправильный.

8. На обдумывание каждого вопроса ведущий даёт не более 5 секунд.

9. В тот момент, когда игрок сообщает о своём желании ответить, ведущий прекращает чтение вопроса и принимает ответ. При этом игрок не имеет права уточнять у ведущего формулировку вопроса, а также затягивать свой ответ более чем на 3 секунды. В случае затяжки времени, а также неправильного ответа, ведущий продолжает чтение вопроса для остальных игроков, которые тоже вправе прервать его.

10. В случае возникновения спорной ситуации, технической ошибки ведущего, подсказок из зала вопрос может быть снят и заменён другим.

11. Распределение мест по результатам игры на всех стадиях, кроме финала, осуществляется в соответствии со следующими показателями (в порядке убывания степени значимости, каждый следующий показатель применяется только в случае равенства предыдущих):

· по сумме набранных очков: более высокое место занимает команда, набравшая больше очков, чем противники (даже в том случае, если все команды показали «отрицательный» результат);

· по сумме очков, набранных при правильных ответах.

12. В случае равенства показателей из п. 11 для команд, оспаривающих выход в следующий круг турнира, а также в финальной стадии, проводится дополнительный «открытый бой» из одного раунда, в котором участвует по одному игроку от этих команд. Игрокам зачитываются вопросы дополнительной темы номиналом от 10 до 50 очков. Преимущество получает тот, кто наберет большее количество очков. При равенстве очков учитываются дополнительные показатели в соответствии с п. 11.

13. В случае равенства показателей из п. 12 на всех стадиях, кроме финала, места определяются жребием. В финальной игре проводится еще один дополнительный «открытый бой» - и так до тех пор, пока не определится победитель.

14. Правильность ответа игроков определяется исключительно ведущим. Некорректное поведение по отношению к ведущему может караться дисквалификацией игрока (команды) до конца боя, а в случае повторения - до конца Чемпионата.

15. Ведущий имеет право удалять из зала игроков и зрителей, мешающих проведению игры. Каждый бой обслуживают ведущий и ассистент ведущего. В функции ведущего входит зачитывание вопросов и определение правильности или неправильности ответа. В функции ассистента ведущего входит контроль времени, определение последовательности ответов игроков и заполнение протокола боя.

Приложение 2
к Распоряжению Департамента

общего образования Томской области

от 12.03.2019 г. № 196-р
Состав оргкомитета Чемпионата
1. Вторина Елена Вениаминовна, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области, сопредседатель;
2. Лыжина Надежда Петровна, директор ОГБУ «Региональный центр развития образования», сопредседатель;
3. Окунев Александр Олегович, директор ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус», сопредседатель;
4. Горбунова София, аспирант НИ ТГУ (по согласованию);
5. Емельянова Елена Юрьевна, заместитель директора по учебной работе ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус», координатор Чемпионата;
6. Карпов Сергей Алексеевич, руководитель СТИ НИЯУ МИФИ (по согласованию);
7. Ковалев Егор Владимирович, начальник отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

8. Лобода Юлия Олеговна, доцент, руководитель STEM-центра ТУСУР (по согласованию);
9. Муравский Александр Владимирович, методист отдела выявления и поддержки молодых талантов ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
10. Немчанинова Юлия Павловна, учитель информатики МАОУ Лицея № 51 г. Томска (по согласованию).